
1 di 2 

               

 

 

 

DIREZIONE GENERALE  
 

Decreto rettorale 

Classificazione: VI/3 

N. allegati: 0 
 

 
Oggetto: Aggiornamento elenco Gruppi Scientifico Disciplinari/Settori Scientifico Disciplinari del 
DFCLAM – integrazione PHIL-01/A Filosofia teoretica 

 
IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 
e Tecnologica, e s.m. e i. e in particolare l’articolo 6; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e successive modificazioni e integrazioni; 

- visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 
“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con 
decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e 
successivi decreti attuativi; 

- visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 ottobre 2015, n. 855 
Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali e successive integrazioni e modificazioni; 

- visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 gennaio 2019, n. 6 “Decreto 
autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

- visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 25 febbraio 2019, n. 146 
“Accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio dell’Università degli Studi di Siena”; 

- visto il decreto del Ministero dell’Università e della ricerca n. 639 del 02/05/2024 in merito alla 
determinazione dei nuovi gruppi scientifico disciplinari; 

-  considerato che, ai sensi del citato DM 639/2024, il SSD M-FIL/01 Filosofia Teoretica, SC 11/C1 – Filosofia 
teoretica, è confluito nel nuovo GSD 11/PHIL-01 Filosofia Teoretica, SSD PHIL-01/A Filosofia teoretica;   

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con decreto rettorale n. 164/2012 del 7 
febbraio 2012, come da ultimo modificato con decreto rettorale n. 1521/2024 del 8 agosto 2024 
(pubblicato nella G.U. del 24 agosto 2024) e in particolare, l’art. 15, comma 4; 

- visto il Regolamento delle strutture scientifiche e didattiche, emanato con decreto rettorale n. 1294/2018 
del 6 settembre 2018 e, in particolare, l’art. 3, commi 1, 3, 4 e 5; 



2 di 2 

               

 

- visto l’Atto di indirizzo in materia di Offerta Formativa 2025/2026, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 28/03/2025 su parere favorevole del Senato Accademico espresso nella 
seduta del 11/03/2025;  

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/03/2025, Prot. n. 68503 del 31/03/2025, attuativa 
del DM 1673/2024, con cui al Dipartimento di filologia e critica delle letterature antiche e moderne sono 
stati attribuiti 0,12 POE per il reclutamento di n. 1 posizione di professore di seconda fascia nel settore 
scientifico disciplinare 11/C4 – Estetica e Filosofia dei linguaggi oppure nel settore scientifico disciplinare 
11/C1 – Filosofia teoretica; 

- visto il Documento di “Programmazione del fabbisogno del personale del Dipartimento di filologia e 
critica delle letterature antiche e moderne 2024-2026” approvato dal Consiglio di Dipartimento nella 
seduta del 26/11/2024, dal quale si evince che sono stati assegnati docenti al settore SSD in oggetto;  

- vista la delibera Prot. nr. 90598 del 08/05/2025, con la quale il Dipartimento di filologia e critica delle 
letterature antiche e moderne propone il reclutamento per n. 1 posto di Professoressa/Professore di II 
fascia per il Gruppo scientifico disciplinare 11/PHIL-01 Filosofia teoretica, Settore scientifico disciplinare 
PHIL-01/A Filosofia teoretica; 

- considerato inoltre che il settore scientifico disciplinare PHIL-01/A è anche di pertinenza del 
Dipartimento di Scienze sociali, politiche e cognitive a cui è stato richiesto il parere in data 23/04/2025;  

- ravvisata la necessità e l’urgenza, di aggiornare l’elenco dei settori concorsuali/scientifico disciplinari del 
Dipartimento di filologia e critica delle letterature antiche e moderne, per il triennio 2025-2027; 

 
DECRETA 

di adottare l’integrazione del Gruppo scientifico disciplinare 11/PHIL-01 Filosofia teoretica, Settore 
scientifico disciplinare PHIL-01/A Filosofia teoretica nell'elenco dei Settori concorsuali e Settori Scientifico 
Disciplinari afferenti al Dipartimento di filologia e critica delle letterature antiche e moderne. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo.  

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore  
Roberto Di Pietra 

 
 

Visto 
La Direttrice Generale 
Beatrice Sassi 


		2025-05-21T06:08:16+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-05-21T10:03:31+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-05-22T10:17:38+0200
	IT
	Annalisa Manganelli




